pengesampingan keterlibatan salah satu gender, penyuapan, dan isu-isu lainnya 

menjadikan proses promosi jabatan menjadi diragukan keabsahannya. Tindakan 

penyimpangan ini sesuai data yang disampaikan oleh Komisi Pemberantasan 

Korupsi (KPK) melalui Survei Penilaian Integritas (SPI) tahun 2019, bahwa dari 

127 (seratus dua puluh tujuh) Kementerian/Lembaga dan Pemerintah Daerah 

peserta survei 63 persennya masih melakukan suap dalam pengisian jabatan 

(news.detik.com). 

Lebih lanjut, sebagai contoh, apabila terdapat 2 (dua) orang atau lebih 

pegawai yang secara penilaian memiliki kinerja yang baik, loyal terhadap

[...]

Gubernur dan Wakil Gubernur di Indonesia, jika bandingkan dengan data tahun 

2019, namun nilainya masih terhitung sangat rendah. 

Data yang sama juga dapat dilihat dari jumlah perbandingan antara Bupati 

dan Walikota berjenis kelamin laki-laki dan perempuan, dimana dari 416 (empat 

ratus enam belas) Kabupaten dan 98 (sembilan puluh delapan) Kota di seluruh 

Indonesia, jumlah kepala daerah berjenis kelamin perempuan hingga pertengahan 

tahun 2021 hanya berkisar di angka 2.53 persen dari seluruh jumlah 

Bupati/Walikota yang terpilih. Ketidaksembangan proporsi ini sudah terlihat sejak 

tahap penetapan pencalonan peserta calon kepala daerah, dimana sesuai data 

yang dirilis oleh Komisi Pemilihan Umum (KPU) pada saat pemilihan umum 

serentak pada tahun 2018 yaitu bahwa ada 511 (lima ratus sebelas) kandidat yang 

mendaftarkan dirinya sebagai calon kepala daerah pada pilkada serentak saat itu 

dan hanya 9.39 persen dari angka tersebut merupakan kandidat berjenis kelamin 

perempuan  Lebih lanjut lagi, keterlibatan perempuan di bidang politis, dalam hal

[...]

pemerintahan juga terjadi pada prosentase perbandingan jumlah PNS laki – laki 

dan perempuan di seluruh Indonesia. Berdasarkan data yang dirilis oleh Badan 

Kepegawaian Negara (BKN) dalam “Buku Statistik PNS Desember 2020” tercatat 

bahwa jumlah seluruh PNS di Indonesia pada tahun 2020 adalah sebanyak 

4.168.118 (empat juta seratus enam puluh delapan ribu seratus delapan belas) 

orang dengan perbandingan PNS laki-laki sebanyak 1.991.530 (satu juta sembilan 

ratus sembilan puluh satu ribu lima ratus tiga puluh) orang atau sebesar 47.78 

persen, dan PNS perempuan sebanyak 2.176.588 (dua juta seratus tujuh puluh 

enam ribu lima ratus delapan puluh delapan) orang atau sebesar 52.22 persen. 

Jika dibandingkan dengan data PNS di tahun 2011, dimana jumlah PNS 

perempuan hanya sebesar 47.42 persen dari total keseluruhan PNS di seluruh 

Indonesia, maka dapat dinyatakan bahwa telah terjadi pertumbuhan yang cukup

[...]

Gambar 1.3 Pertumbuhan PNS di Indonesia Berdasarkan Jenis Kelamin 

Sumber: Buku Statistik PNS Desember Kemendagri, 2020 

Terkait dengan prosentase perbandingan jumlah PNS laki-laki dan 

perempuan, hingga pertengahan tahun 2021, total jumlah PNS Kementerian 

Perhubungan yang aktif adalah sebanyak 30.001 (tiga puluh ribu satu) orang yang 

tersebar di beberapa unit pelaksana teknis. Adapun dari total keseluruhan pegawai 

berstatus PNS yang ada, komposisinya berdasarkan jenis kelamin adalah PNS 

laki-laki berjumlah 23.389 (dua puluh tiga ribu tiga ratus delapan puluh sembilan) 

orang atau sebesar 77.96 persen dan PNS perempuan sebanyak 6.612 (enam ribu 

enam ratus dua belas) orang atau sekitar 22.04 persen. Perbandingan jumlah 

SDM yang sangat mencolok antara laki-laki dan perempuan ini pada akhirnya 

berimbas pula pada perbandingan pemangku jabatan strategis yang diampu oleh 

PNS perempuan di lingkungan Kementerian Perhubungan.